
 

                                                                                                                               

                                                                                                                                 

 
         
 

AI DOCENTI INTERESSATI 
ALLA DSGA 

AL SITO WEB D’ISTITUTO 
ALBO ONLINE 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO ESPERTO IN PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
DI BASE (Avviso prot. n. 6349/2025) 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54111 
CUP: J74D2100108000 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 



 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 12655  del 12/11/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° _6349___del  2025 
 

Preso atto che sono pervenute le seguenti candidature assunte al ns. protocollo  



 

Avviso prot. n. 34/2025: istanze per la selezione dI ESPERTI NEI PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE 

Nome candidato (in caso di 
partecipazione a più 

percorsi ripetere più volte) 

Ruolo per cui 
presenta istanza 

(tutor, componente 
gruppo di lavoro o 

esperto) 

Graduatoria o tipologia o 
percorso per cui presenta 

istanza 

Numero di protocollo 
istanza 

SORCE PAOLA ESPERTO DISCIPLINE LETTERARIE 6701/2025 

INSINNA DANIELA ESPERTO DISCIPLINE LETTERARIE 6699/2025 

SARDINA GIUSEPPINA ESPERTO INGLESE 6658/2025 

GIOVANNA LUMIA ESPERTO DISCIPLINE LETTERARIE 6649/2025 

FONTANA LINDA ESPERTO DISCIPLINE LETTERARIE 6623/2025 

ZANGARI EVA ESPERTO DISCIPLINE LETTERARIE 6621/2025 

DI RAFFAELE FABIO ESPERTO MATEMATICA 6619/2025 

CATALANO GIORGIA ESPERTO MATEMATICA 6617/2025 

SANGIORGI GIORGIO ESPERTO DISCIPLINE LETTERARIE 6551/2025 

MINEO SERGIO ESPERTO INGLESE  6549/2025 

GUZZETTA GIUSEPPE ESPERTO MATEMATICA 65/48/2025 

POLLACI CATERINA ESPERTO MATEMATICA 6529/2025 

GERACI ALICE ESPERTO INGLESE 6515/2025 

BERTOLINO ROSARIA ESPERTO DISCIPLINE LETTERARIE 6400/2025 

CIANCIMINO SERENA ESPERTO DISCIPLINE LETTERARIE 6386/2025 

 

DISPONE 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

La pubblicazione, in data odierna, della graduatoria provvisoria relativa all’avviso 
della selezione prot. n. 6349/2025 del 10/06/2025 così costituite: 

 
GRADUATORIA DM 19 - ESPERTO COMPETENZE DI BASE MATEMATICA 

 COGNOME E NOME DEL CANDIDATO PUNTEGGIO 
DICHIARATO 

PUNTEGGIO 
RICONOSCIUTO 

1 POLLACI CATERINA 362 (INTERNA) 362 (INTERNA) 

2 GUZZETTA GIUSEPPE 105 (INTERNO) 148 (INTERNO) 

3 CATALANO GIORGIA  136 (INTERNA) 136 (INTERNA) 

4 DI RAFFAELE FABIO 118 (INTERNO) 118 (INTERNO) 

 
 



 

 

 

 

GRADUATORIA DM 19 - ESPERTO COMPETENZE DI BASE INGLESE 
 COGNOME E NOME DEL CANDIDATO PUNTEGGIO 

DICHIARATO 
PUNTEGGIO 

RICONOSCIUTO 

1 MINEO SERGIO  192 (INTERNO) 179 (INTERNO) 

2 SARDINA GIUSEPPINA 317 (SOSTEGNO 
INTERNO) 

317 (SOSTEGNO INTERNO) 

3 GERACI ALICE  202 (SOSTEGNO 
INTERNA) 

208 (SOSTEGNO INTERNA) 

 
GRADUATORIA DM 19 - ESPERTO COMPETENZE DI BASE MATERIE LETTERARIE 

 COGNOME E NOME DEL CANDIDATO PUNTEGGIO 
DICHIARATO 

PUNTEGGIO 
RICONOSCIUTO 

1 INSINNA DANIELA 346 (INTERNA) 346 (INTERNA) 

2 FONTANA LINDA MIRIAM 218 (INTERNA) 218 (INTERNA) 

3 LUMIA GIOVANNA 194 (INTERNA) 194 (INTERNA) 

4 CIANCIMINO SERENA 188 (INTERNA) 188 (INTERNA) 

5 BERTOLINO ROSARIA 177 (INTERNA) 177 (INTERNA) 

6 ZANGARI EVA 0 154 (INTERNA) 

7 SORCE PAOLA 93 (INTERNA) 93 (INTERNA) 

8 SANGIORGI GIORGIO 87 (INTERNO) 87 (INTERNO) 

Art. 3 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro 5 giorni dalla 

pubblicazione.  

Avverso la graduatoria definitiva potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. competente o, in alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica nei 
termini rispettivamente, di 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 
provvedimento definitivo. 

In assenza di reclami, le presenti graduatorie saranno considerate definitive. 

 

Art. 4 

Prima della stipula dei contratti, agli aspiranti che supereranno la selezione potrà 
essere richiesto di consegnare copia delle certificazioni attestanti i titoli dichiarati in 

fase di candidatura. I dipendenti della Pubblica Amministrazione dovranno produrre 
l’autorizzazione rilasciata dal proprio Dirigente. 

                                                        



 

Art. 5 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, 
responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente 

Scolastico Prof. Fabio Angelini. 

 

 Art. 6 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, ex Regolamento UE 
679/2016, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’IMS “C. 

Finocchiaro Aprile”, che riceve le candidature, per le finalità strettamente connesse alla 
sola gestione della selezione. 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 
verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di 

cui al citato Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196. 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Magistrale 

Statale “Camillo Finocchiaro Aprile” di Palermo – Via Principe di Paternò 148. 

 

 Art. 7 – Pubblicità e trasparenza 

Il presente decreto sarà pubblicato: 

- Albo dell’Istituto; 

- Sezione Amministrazione trasparente del sito web della scuola; 

- sull’home page del sito www.istitutofinocchiaroaprile.edu.it (l’avviso di pubblicazione) 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                       Prof. Fabio Angelini 

  


